Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
abertura de crédito adicional especial, crédito adicional suplementar e dá outras providências. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de créditos adicionais especiais, na 
forma a seguir: 

- R$ 267.000,00 (duzentos e sessenta e sete mil reais), referente aos recursos 
federais do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS (Proteção Social Básica - PSB), 
conforme artigo 1º; 

- R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), referente aos recursos federais 
do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS (Proteção Social Básica - PSB), conforme 
artigo 2º; 

Objetiva também o incluso projeto a abertura de um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais), referente aos recursos 
federais do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS (Proteção Social Básica - PSB), 
conforme artigo 5º. 

Os créditos adicionais supra mencionados, serão cobertos na forma de forma 
de superávit do exercício anterior.

[...]

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

especial, crédito adicional suplementar e dá 

outras providências.  

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 267.000,00 (duzentos e sessenta e sete 

mil reais), referente aos recursos federais do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 

(Proteção Social Básica - PSB), na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.14.05 – Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

[...]

TOTAL 267.000,00 

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de superávit 

do exercício anterior. 

Art. 3º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil 

reais), referente aos recursos federais do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 

(Proteção Social Básica - PSB), na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.14.01 – Fundo Municipal de Assistência Social

[...]

2 

Art. 4º O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de superávit 

do exercício anterior. 

Art. 5º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 

Municipal, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito 

mil reais), referente aos recursos federais do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 

(Proteção Social Básica - PSB), na dotação orçamentária abaixo: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.14.05 – Centro de Referência da Assistência Social - CRAS